1. Igitur in octavo decimo anno Jeroboam filii Nabat (regis Israel) regnavit Abiam (filius Jeroboam) super Judam.

2. Tribus annis regnavit. — Dices: Vers. 9, Abia dicitur mortuus anno vigesimo Jeroboam, ergo non tribus, sed duobus tantum annis regnavit: nam ab anno 18 ad 20, sunt tantum duo anni. Respondeo numerandum hic esse annum 18, cumque fuisset primum regni Abiam, secundum vero fuisse 19, tertium vero 20 regni Jeroboam. Ita Abulensis, Cajetanus, Sallianus et alii. Ubi nota in chronologia annum subinde a principio, subinde a fine computari: quocirca unus annus additus vel demptus in Chronologia nullam facit diversitatem. Porro Abulensis hic tres alios modos conciliandi diversam chronologiam assignat, valde utiles et notandos.

Primum, est per synecochon, qua pars anni, mensis, vel diei ponitur pro integro anno, mense, vel die. Sic Christus dicitur tribus diebus fuisse in sepulchro, quia per partem diei primae et tertiae fuit in sepulchro, solo autem die secundo integro in eodem mansit.

Secundus, quod aliquando numerentur anni, quibus filius regnavit cum patre, aliquando vero anni quibus solus ipse regnavit post patrem.

Tertius, quod quandoque interregnum jungitur annis sequentis regis vel judaeis, ut ostendi *Judic.* cap. III, quandoque non. Eisdem modis tradit Richardus de S. Victore, tractat. *De Concordia temporum regum Juda.*

Nomen matris ejus Maacha, filia Abessalom, — id est « Absalom, » ut dicitur II *Paralip.* XI, 21. Hebraice enim *Abisalom*, idem est quod *Abisalom*.

Quare vix dubitandum est, quin Absalom hic sit filius Davidis, de quo libro II crebra facta est mentio: nec enim alium legitimus Absalom. Ideo ergo Absalom hic nominatur, quia ipse ex gestis ejus recensitis libro II toti Israel fuit notissimus. Quare « Maacha » haec eadem est cum « Thamar: » hanc enim solam filiam genuit Absalom, ut patet II *Reg.* XIV, 27. Ita censent Hebraei, Josephus, Lyranus, Cajetanus, Sanchez et alii. Minus recte ergo Abulensis et Sallianus censent alium esse hunc Absalom ab Absalome filio Davidis.

Dices: II *Paralip.* XII, 2, haec « Maacha » vocatur « Michaiia filia Uriel de Gabaa. » Respondet Cajetanus, Absalom fuisse binomium, aliquo nomine vocatum esse « Uriel, » forte ob pulchritudinem, quod adeo esset pulcher, ut Angelus videretur, dicitque posset « Uriel, » id est « lux et splendor Dei. » Aut certe Absalom fuisse patrem naturalem Maachae; Urielem vero ejusdem fuisse patrem legalem: quod difficile est concipere, cum nullus Davidis filius legatur vocatus « Uriel, » sui quasi fratris sine liberis defuncto Absalom semine suscitare debuerit.

Posset planius dici Maacham dici « filiam, » id est « neptem » Absalomis, more Scripturae, quo nepotes vocantur « filii. » Videtur enim Thamar Absalomis unica filia nupsisse Urieli, ex eoque genuisse Maacham hanc Roboami uxorem, et Abia matrem. Id variis conjecturis confirmatur. Nam Uriel hic fuit de Gabaa, quae erat urbs in tribu Benjamin, fuit ergo ipse Benjaminita; ergo Uriel non est Absalom: hic enim erat de tribu Juda, sequae ac David.

Secundo, quia Thamar videtur fuisse hoc tam-

pore grandevior, quam ut nuberet Roboamo. Nata est enim facile 42 vel 43 annis ante mortem Davidis (nam pater ejus Absalom occisus est novem annis ante mortem Davidis, ut dixi in *Chron. Davidis*, sub finem lib. II *Reg.*). Adde annos 40 regni Salomonis, habebis 82 annos vite Thamar. Esto enim Roboam eam videatur duxisse ante mortem Salomonis; nam ex ea genuit Abiam, qui post triennium moriens regni successorem reliquit filium Asa. Roboam autem regnavit 17 annis duntaxat: quare Abia a Roboam ante initium regnum genitus videtur, ut eo moriente esset plusquam 17 annorum: nam post triennium moriens reliquit filium Asa jam grandevium, et habilem ad regnum. Esto, inquam, id ita sit; tamen non videtur diu ante mortem Salomonis eam duxisse, eo quod illam duxerit tertio loco, ut patet II *Paralip.* II, 31; filii enim regum ante regnum et ante mortem patris, non solebant multiplicare uxores.

Tertio, quia haec semper vocatur « Maacha, » nunquam Thamar, ergo non fuit ipsa Thamar, sed Thamaris filia.

Quarto, quia hic vers. 10, de Asa filio Abie dicitur quod hic de Abia, scilicet: « nomen matris ejus Maacha, filia Abessalom. » Haec ergo Maacha vel fuit eadem cum Maacha matre Abie, ut dicitur « mater, » id est « avia » Ase; vel certe fuit ejus soror junior, ait Cajetanus, ut posset duci ab Asa filio Abie. Ergo Maacha non fuit Thamar, utpote quae nullam sororem habuit, sed fuit unica filia Absalomis: fuit ergo Maacha filia Thamaris.

Quinto, id disertè asserit Josephus, qui cum prius Maacham vocasset filiam Absalomis, mox lib. VIII, cap. III, eandem vocat Absalomis neptem, scilicet ex Uriele et Thamar progentam.

3. Ambulavitque in omnibus peccatis patris sui, — colendo idola Roboami, permittendo effeminatos, etc., hos cum idolis sustulit filius ejus Asa, ut sequitur.

4. Dedit ei Dominus Deus suus Lucernam (id est prolem gloriosam et regiam, scilicet) et suscitavit filium ejus post eum (ut Asa filius ei in regno succederet); et (per eum) statueret Jerusalem, — stabiliendo eam in fide et cultu veri Dei, itaque pariter stabiliendo ejus pacem, opes et regnum.

5. Excepto sermone (id est re et facto, puta homicidio) Uriel Hethel. — Dices: David multa alia peccata commisit, ut dum ex superbia numeravit populum, quod peccatum Deus punivit peste et morte 70 millium hominum, II *Reg.* XXIV, 13, dum voluit occidere Nabal omnesque ejus domesticos, I *Reg.* XXV, 21, dum Miphiboseth innocenti partem dimidiam facultatum ademittit, II *Reg.* XIX, 29. Verum hec peccata nec tam gravia fuerunt, quam fuit adulterium et homicidium Uriel, nec tam certa et a vulgo taxata: quin imo habebant velum et praetextum aliquem honestatis et justitiae, saltem apud homines, qui proinde ea vel

excusabant, vel non aestimabant. Hoc vero peccatum contra Uriam ab omnibus habitum fuit ut injustum, enorme et infame; ideoque Deus qui peccata tanta et tam scandalosa non sinit impunita, acriter illud punivit. Ob hoc enim omnia mala Davidi acciderunt, eique dictum est a Deo, quod nunquam recederet gladius a domo ipsius, idque ita accidisse reipsa hic ostendit, dum subdit, inter Roboam et Jeroboam aequae ac Abiam perpetua fuisse bella, caedes et spoliationes. Ita Abulensis, Cajetanus et alii.

6. Attamen bellum fuit inter Roboam et Jeroboam omni tempore vite ejus, — *q. d.* Deus ob merita Davidis voluit ei dari « lucernam, » id est posteritatem regiam, scilicet Salomonem, Roboam et Abiam; sed tamen ob eorum peccata, praesertim idololatricae, fecit ut perpetua haberent bella cum Jeroboam.

7. Fuitque praelium inter Abiam et inter Jeroboam. — Illud enarratur fuisse II *Paralip.* XIII, ubi dicitur Abiam in aciem eduxisse 400 millia, Jeroboam vero 800 millia, cumque hi utpote plures, illos cingerent, ipsos invocasse Deum, ac ejus ope ex 800 millibus cecidisse 300 millia.

10. Nomen matris ejus Maacha filia Abessalom, — id est Absalom filii Davidis. « Filia, » id est nephis, ut liquet. Haec enim Maacha mater Ase, vel est eadem cum Maacha matre Abie, ut vult Lyranus et Serarius, ut dicitur « mater, » id est avia Ase, sicut vers. 3, David dicitur Abia « pater, » id est avus; vel potius ejus soror junior, ex eadem matre Thamar Absalomis filia genita, ut ex Cajetano dixi vers. 2, aut certe ejus nephis. Maacha Hebraice idem est quod compressio, attritio, fixio, ait Pagninus. Videtur hoc nomen commune fuisse reginis sive filiabus regum Gessur: unde filia regis Gessur, quam duxit David, vocata est Maacha, quae fuit mater Absalomis, indeque Thamar filia Absalomis suam filiam, quae nupsit Roboamo, vocavit Maacha, ac ejus sororem, quae nupsit Abiae, vocavit quoque Maacha: haec enim tam Hebraei, quam Septuaginta, Noster et Josephus constanter vocant matrem Ase. Simili modo S. Paula, Melania, Macrina S. Basilii amita, Eudoxia, Constantia, suum nomen ad filias ac nepthes transmiserunt.

Porro nominatur hic Maacha « mater, » vel avia Ase, ut Ase insignis virtus et religio ostendatur, quod a tam impia matre educatus, tamen tam pius evaserit, adeoque ipsam matrem a sacerdotio idololorum amoverit. Sic Plinius, lib. VII *epist.*, laudat Quadratum juvenem, quod in deliciis aviae decessit, viveret tamen severissime.

13. Insuper et Maacham matrem suam amovit, — *q. d.* NE ESSET PRINCEPS (sacerdotissa prima) IN SACRIS PRIAPL. — Hebraice ad verbum est, *ne esset domina, quia fecit idolum horrendum*: ubi Septuaginta, Chaldeus, Valabius, Pagninus et alii *ne esset domina, exponunt, ne esset regina, non regeret regnum.* Unde et Noster, II *Paralip.* XV, 16, vertit,

sed et Manacham matrem Asa regis de Augusto deposuit imperio, eo quod fecisset in loco simulacrum Priapi. Hic tamen veritas, ne esset princeps in sacris Priapi; hic enim principatus sacrorum Priapi apud Indeos et idololatrias erat augustum imperium, et summa dignitas, ut *אשר אשר*, id est quia, quod, capitur pro *באשר באשר*, id est in eo quod fecit idolum, puta in cultura suo Priapi. Pro Priapi Hebraice est *מִפְּלֵטֶסֶט* *miphletset*, id est tremor, horror; sic vocatus Priapus, tum quia pingebatur vel sculpebatur turpi et horrenda forma; tum quia horrore suo terrore incutiebat furibus et avibus volentibus depraedari hortos, quorum ipse erat deus et tutor; unde illud Horatii, lib. I, satyra 8 De Priapo :

Deus inde ergo furum aviumque
Maxima formido.

Hinc et ab Hebreo *miphletset*. Priapus Latine dicitur est *Phallus* et *Mutinus* : sic enim eum appellat Juvenalis, *Satyra* 5, Virgilius et Ovidius. Ita Serarius, Vatablus et Sanchez. Fuit ergo Mancha obscena et sacrilega, imo obscenitatis et sacrilegii princeps, ac meretricum et scortorum regina, ideoque suo Priapo sacravit lucum; quia libido, utpote pudenda, querit lucos, id est sylvas umbrasas et tenebras, quibus suam turpitudinem tegat. Unde « lucus » dicitur per antiphrasin, eo quod luce careat, sitque opacus. Ita Eucherius.

Porro Hebraei coluerunt Priapum nomine Beelphegor, quasi deum obscenitatis, ritibus et acibus obscenissimis. Vide dicta *Numer.* xxv, 3. Fecit autem hac Asa initio regni, cum esset pene puer; eo major fuit ejus zelus et pietas. Quocirca Deus hunc Asa zelum remuneratus est : primo, pace felici et longa; secundo, edificatione multarum urbium; tertio, victoria illustri, qua decies centena millia Ethiopum prostravit, II *Paral.* xiv, 7.

14. EXCELSA AUTEM NON ABSTULIT. — Abulensis per « excelsa » accipit templa a Salomone extructa idolis, que manserunt usque ad Josiam, qui ea everit; qua in re, inquit, non peccavit Asa, nec Josaphat, nec Ezechias, quia templa hec jam evincerant, erantque clausa, nec in eis colebantur